
            CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

               QUARTEL DO COMANDO GERAL

         AJUDÂNCIA GERAL

   Teresina–PI, 18 de abril de 2011 (Segunda-Feira)

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 073/2011

PARA  CONHECIMENTO  DESTE  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  E  DEVIDA  EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE:

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.1.   ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 20 DE ABRIL DE 2011 (QUARTA-FEIRA)

1.1.1  SUPERVISOR DE DIA.................................................................................................MAJ BM EGIDIO LEITE

1.1.2  COMANDANTE DO SOCORRO .............................................................................................2° TEN BM PAZ.

1.1.3 OFICIAL DE DIA.................................................................................................................2º TEN BM COSTA.

1.1.4 GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 20 DE ABRIL DE 2011 (QUARTA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1 ASSUNTOS GERAIS  : 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3..1.1.1   De Oficiais – Apresentações:

- Sem alterações.

3.1 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:  

3.2.1 DESIGNAÇÃO DO GABINETE DO SUBCOMANDO GERAL – TRANSCRIÇÃO  :

- O Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições  

legais que lhe confere o inciso I, alínea “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças  

da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81. E, conforme a Lei  nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei  de 

Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE: DESIGNAR o militar abaixo 

250



relacionado,  para  cumprir  expediente  administrativo  no  Gabinete  do  Subcomando  Geral  deste  CBMEPI,  em 

conseqüência o mesmo concorrer à escala de serviço operacional de 15 (quinze) em 15 (quinze) dias. 01. SD BM  

(10/301-06) CÉSAR Augusto  Madeira  Monteiro  Júnior.  Assina:  ANTONIO  DA CRUZ DE OLIVEIRA  – CEL 

QOBM - Subcomandante Geral do CBMEPI. (Transcrição da Nota n° 16, de 18 de abril de 2011, do Gabinete do 

Subcomando Geral).

 

4.                                              4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

4.1 JUSTIÇA:  

4.1.1 ELOGIO DE MILITARES:  

- GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. DIRETORIA DE ENSINO 

E INSTRUÇÃO. NOTA PARA BCG nº. 009/11 – DEI. ELOGIO DE MILITARES. O Diretor de Ensino e Instrução  

do CBMEPI sente-se no dever de elogiar os militares discriminados abaixo, por haverem quando representando o 

Comando e a Organização Bombeiro Militar a que integram na participação dos torneios de Futebol de Salão e  

Natação em comemoração à Semana do Exército, no dia 16/04/11, obtido resultados expressivos e de destaque, como 

campeão do torneio de Futebol de Salão e medalhas de 1º e 3º colocados nas faixas de idade a que participaram. Que  

o  empenho  apresentado  por  cada  participante  que  enalteceu  o  corpo,  sirva  de  exemplo,  para  uma  próxima 

participação. Coordenadores das equipes: 1 – TC BM KLEBER Soares Correia Lima; 2 – MAJ BM SÁRVIO Pereira  

de Sousa; 3 – 2º Ten BM Antônio Alves de MACÊDO Filho. Militares campeões do torneio de Futebol de Salão: ST 

BM MIGUEL Rodrigues de Sousa (1ª Cia. Independente); ST BM EVARISTO Francisco Rodrigues (1° BBM); AL 

CAS  BM  HAMYLTON  Lemos  e  Silva  (1°  BBM);  3°  SGT  BM  TUPINAMBÁ  Messias  da  Silva  (3ª  Cia. 

Independente);  SD  BM  LUCIANO  Silva  Bezerra  (1°  BBM);  SD  BM  Marcos  Paulo  de  AREA  Lira  (1ª  Cia.  

Independente); SD BM FABRÍCIO Bacelar Salles (SCI/SBTE); SD BM Damaro STENIO Melo Viana (1° BBM). 

Militares  medalhistas no torneio de Natação:  SD BM Renato Oliveira  SANTIAGO (1ª  Cia.  Independente)  – 3º  

colocado; SD BM RAFAEL LOPES de Araújo – 1º colocado. Certifique-se; Publique-se; e Cumpra-se. Teresina-PI,  

18 de abril de 2011. Assina: FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS – Cel. QOBM/Comb. -Diretor de Ensino e 

Instrução.

4.2 DISCIPLINA  :

- Sem alteração.

251

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

  CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 071/2011 DE 14/04/2011 – (QUINTA - FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 071/2011 DE 14/04/2011 – (QUINTA - FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 073/2011 DE 18/04/2011 – (SEGUNDA- FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 073/2011 DE 18/04/2011 – (SEGUNDA- FEIRA)


	   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb
	                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI
	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

